**C** Quātū ad p̄mū notādū: qz p̄ febrē putridā de fle gmate solo itelligim<sup>o</sup> febrē putridā: cū cā nō ē putredo alteri<sup>o</sup> hūozis qz flegmatis: p̄ febrē aut de flegmate mi xto cū colera itelligimus febrē: cuius causa est putre/ do humoris aggregati ex colera z flegmate siue ista aggregatio sit ad formā vnam: siue aggregatio pluri/ me cōmixtionis per iuxtapositionē partiū paruarū: si/ ue per iuxtapositionē sine cōmixtione.

**C** Scdo nota qz tribus modis possumus imaginari i vno corpore hominis colerā cōmisceri flegmati ad fa/ ciendam febrē: vno modo ita qz i cōmixtione fiat vno z forme acq̄sitiōe tertie: sicut cōmuniter putat de cole/ ra vitellina iuxta modū Aui. z de colera citrina z de flegmate salfo: qz vtrū sit vel nō: p̄ nunc nō curo: nec p̄ posito pertinet multū. Scdo mō cōtingit qz misceantur ita vt sint inmiscati modo quo virtus nō sufficit vnum ab alio separare: nec vñū sine reliquo pellere: est qz nō fiat forma vna. Tertio modo qz simul sint in corpore z faciant febrē vel febres: siue sint due siue vna composi ta vt in emitriteo: z qñ isti humores sūt redacti ad vñā formā si cōpositum s̄m suā materiā est calidū: z sicuz: humor ille vocat colera: z febris ex illius putredine cole/ rica: qñ aut s̄m suam naturā debet esse frigidū: z hu midus: dicitur flegma: z febris ex illius putredine fle gmatica: vtroqz tamē modo dicimus tales febres d̄ fle gmate mixto cū colera: sed quādo isti duo humores ita inuiscent qz natura mēbz z virtus nō sufficit sequestra re: nec vñū mouere sine reliquo: hoc cōtingit vel equa libus portionibus in quantitate: vel vincente colera i quantitate: vel ecōtra vincente flegmate. **C** Sed tunc insurgit dubiū de tali febre pendēte a tali humore pu trido si sit vna: z vtrum denominari debeat flegmatica vel colerica: z tertio que motus seruat in periodicādo. **C** Pro p̄mo si sint ambe partes sub actu putredinis: dico s̄m medicos febrē dici vnam z nō dici cōposi/ tam: sed simplicem: pendentem tamē a composita ma/ teria febris enim quādoqz dicitur simplex: quia pen/ dens a simplici materia: z quādoqz nō cōposita ex di/ uersis

Nota sup/ positio.

Scda sup/ positio.

uersis febribus hinc numerus hinc modum loquendi medicorum: et hoc secundo modo loquor hic. **C** Sed pro secundo dubio considerandum: quia ut ambo humores sunt equaliter pro ni putredine: et vnus non est magis causa alterius: quod moueatur ad putredinem quod econtra. Aut vnus est per se paratus putredini et alteri accidit putredo propter putredinem primi: quod ab ipso ita contangit et cum ipso ita immiscetur: quod natura non potest ipsum a putredine prohibere alio putrente. Verbi gratia. colera de se non est parata pro ni putredine: sed quod flegma secum immiscatum putreficit: et est ita unctum cum illa colera: ut ponitur: ideo natura non potest prohibere quin putrefiat: quod quod tangitur a putrido putreficit. Et tunc dico febrem denominari ab humore qui principaliter putreficit principali denominatione: ita quod si colera est ille qui principaliter putreficit dicat colerica: si flegma dicat flegmatica: et quod possibile est non obstante quod colera sit minoris quantitatis quod flegma secum commixtum: quod ipsa tamen sit ille humor qui principaliter putreficit in hoc aggregato: et stat etiam econtra ideo non incouent aliqua esse febrem colericam vincete flegmate in multitudine: et aliqua flegmatica vincete colera in multitudine: nec etiam incouent istis humoribus non redactis ad formam vniam ex eorum putredine fieri febrem vniam non compositam hinc modum loquendi medicorum. **C** Pro tertia dubitatione: qua querit quare motus feruat periodicum. Illi qui dicunt quod proprietates est causa certe periodicationis ad modum Ben. habent dicere: quod seruantur humores principaliter putreficentes: quod ad illius motum alter mouetur: ita quod si colera sit principaliter putrida est motus tertianus: si flegma est motus quotidianus. Ego autem idem dico pro prima parte. scilicet quod hec febris periodicabit hinc motum periodicum humoris principaliter putrentis: sed non puto quod necessario si principaliter putret colera quod habeat motus de tertio in tertium: stat enim quod propter flegmatis multam mixtionem pelitur omni die et facit quotidianam: et aliquando principali putredine existente in flegmate: tamen propter coleram mixtam tardius separabit a sanguine in venis: quia erit magis in sanguine profunda: et ita quandoque mouebitur de tertio in tertium: et sic non habeo pro incouentem: quod quedam sunt febres denominande colerice vne ad modum medicorum: que periodicant omni die: imo puto multos videre quotidie et econtra: medici tamen inuadentem omni die si paritas sit paroxysmorum et non sunt multum dominantia signa colere dicunt quotidianam hodiernis temporibus econtra tertianam. Sed colericam vel flegmaticam puto denominandas: ut dixi: et quod aliqua sit flegmatica in qua plus de colera peccat: videtur sentire Aui. infra in cap. de flegmatica: cum dicit: et non fiat assiduam super ipsam cum solutiua in principio et post ipsam: propter quod materia est colerica: et paulo post dicit: et cum materia est ad coleram declinans permisceat cum ea sirupus violatus: et dicit: et iterum herbe eupatorij sumite de galabanthij: an. 3. v. passularum. 3. x. mirabolanzorum citrinorum. 3. v. Et hec quidem cura est ei. in qua vincit colera magis couentens. hec Aui. Similiter ergo imaginandum est colerica: in qua in quantitate vincit flegma. Et puto quod propter hanc causam Aui. in cap. de cura tertiane proposuit aliqua solutiua: que multo magis sunt euacuatiua flegmatis quod colere: et si ponatur apostema extrinsecum mixtum ex colera et flegmate facere effimeram: dico quod ista non dicitur a doctoribus febribus de flegmate mixto et cetera: quod non est putrida. **C** Sed si arguitur quod ex dictis sequitur aliquam esse febrem flegmaticam: in qua solus humor colericus est causa coniuncta. nam possibile est in tali febre cum qua putrefiunt flegma principaliter: et colera secundario: quod humor colere tanquam subtilior solus petat cor: et calefaciat cor propter naturam. **C** Dicitur quod hoc admissum pro possibile: tamen non solum humor colere esset causa coniuncta: imo et humor colere et su-

mus flegma et colera et flegma putredes actu omnia ista simul et caliditas putredinalis etiam iuxta modos loquendi medicorum sunt causa coniuncte. nam causa coniuncta est illa inter quam febris non cadit causa principalis media in causando: et ita est de istis: flegma enim et colera simul cum humoribus constituunt vniam causam totalem principalem: quod facit febrem in isto casu: et tota putredinalis caliditas eorum est ipsorum causa instrumentalis: et non agit colera per humorum tanquam per causam mediam: ut sepe dictum est supra. Inter istos ergo humores et febrem non cadit causa agens tanquam principalis particularis: que sit media in causando: sicut quando duo homines trahunt nauum simul: vterque est causa immediata motus non mediante alio homine. Et similiter quando due partes vnus ignis: quarum vna est remota a passo: et alia propinqua: vna non agit mediante alia: sed ambe simul immediate in causando calorem principalem particulariter. **C** Sed etiam posset queri ponamus: quod equaliter sint dispositi illi humores immiscati: et vnusquisque pro se sit paratus putredini: sicut alius: tunc quomodo periodicabunt. **C** Respondet hic: quod humor participat nam flegmatis et colere equaliter: ut ponitur: ambo humores continue sunt eque parati putredini: quod merito quantitatis et grossitiei et modi mixtionis cum bona facilitate motus a virtute vnus non est magis causa motus quod reliquus: oportet considerare: vtrum ambo sint grossi et tardi motus ad putredinem: et pauca quantitatis: aut econtra. Et potest esse ex primo: quod mouebuntur de tertio in tertium et tarde: et ex secundo quod mouebuntur omni die: et est possibile quod citius: aut tardius et hinc quantitatem eorum et modos mixtionis. Nam vnus propter hanc commixtionem non mouebitur ante alium et proprietates sunt pares in recipienda putredine: ut ponitur in casu. Et propter has varietates contingunt multi modi tertianarum colericarum non purarum: in quibus omni die fit exacerbatio. Et quandoque sunt due diuerse minere putredinis. **C** Tertio supponitur quod qualitercumque isti humores sint commixti: hinc faciendo vnum tertium per formam superadditam: siue non faciendo: siue solum habeant vicinitatem non commixtionem: quando faciunt febrem deducto alio impedimento ipsi se alterant. nam si vnus facit febrem et non est impedimentum: ipse calefacit totum: et per consequens aliquo modo est causa alterationis alteri. **C** Vtrum autem flegma alteret in omni vicinitate coleram cum facit febrem flegma alteratione: per quam colera fiat frigidior et viscosior et grossior est mihi dubium: nam dum flegma actu putridum per suam caliditatem calefacit cor et spiritum eius putandum est: quod pro tunc fit actu calidius colera non putrente: et si alterat eam: quod calefaciat eam: non infrigidet: sed dum eque intense se putret colera et flegma: tunc colera est illo flegmate calidior: et si teneatur: quod remissa calidum semper remittat intense calidum cum sibi applicatur: illud esset concedendum. Sed ans non puto ego verum. Ita igitur a colera calefit: quod colera facit febrem: sed non video quod a flegmate febre actu colera infrigidet de necessitate: aut igrosse. **C** Quarto memoranda sunt causa longitudinis morbi (tunc et longitudinis paroxysmorum: quod sunt supra tacte: ex parte virtutis in salubri debilitas. ex parte propter frigiditatem. Et parte copositiois deitas corporis: ex parte humoris grossities et viscositas multitudo frigiditas sunt causa plogatiois et paroxysmorum: sicut nisi forte aliqui per accidens propter nimiam multitudinem vehementer stimulantem contingat nam magis conari: et quod quod velociter et frequenter terminare morbum: vbi simili materia exite pauca non cretocabit velociter: sed paulatine dissoluet et tardius. **C** Quinto notandum: quod in hac comparatione reliqua debent esse paria exceptis illis in quibus fit comparatio et necessario consequentibus: et intelligo paria ad modum multotiens dictum Aui. quia proportionalia: vbi

quidam  
omni  
quidam  
ad modum  
et cetera

Tertia suppositio.

Quarta suppositio Cause longitudinis morbi.

Quinta suppositio

Ugo sup prima quarta h 3

# De diffia et convenientia

gra. possibile est qd aliq colera sit aliquo flegmate grossior: vel salte aliq ma mixta ex cola et flegmate grossior et q sit eque grossa: cu tn dicimus ceteris parib: in titulo nro hoc no itelligimus: sz q sil'es fitu obtineat ma mixta cu tata pportioe colere ad flegma inter mas in tata pportioe mixtas: sicut que obtinet flegma in tota latitudine grossitiei flegmatis: et si flegma est grossissimu possibile: et hec materia mixta sit grossissima possibilis in mixtura flegmatis et colere cu tali pportione et ita intelligatur de alijs: et hoc est melius intelligibile qd dicere: vt dicit Gentilis: q tunc intelliguntur cetera paria qn sunt ita paria: vt no cadat error in iudicio: qz petedu eet ab eo: cu qbus modis no cadit error: et no explicat. Nota tn circa hoc q fortitudo virtutis hominis patiens in hora incipiedi talis febris dz poni par: sed si vna istaz februm hz plus debilitare qd alia. non opz q ponatur in pcesu februm virtutes ptinere pares qz disparitas in pte sequitur ad pcones als pclusas febres: et sicut oppilatio et poroz aptio: que sunt i dispositioe nali debet poni pares: sed non opz q sint pares in hora. itaz februm: cu vna istaz materiez sit magis oppilatiua qd alia: et multa talia opz considerare.

**Sexto nota q in salubribus febribus: quaz porrysmi per resolutione ma terminant: et quaru totales materie digeruntur et post resoluunt paulatine no per crisi fin veloce virtus agit ad ma ex dissolutionem: et calor inqsum est nalis. na Gal. voluit primo de crisi caplo 17. q ebullitio in ma talis est de opere caloris nalis. Et idem dicit prima affo. cometo. 14. (Ntres vere et hreme.) q calor naturalis dissoluit superfluitatem: h ergo Aui. dicit supra in cap. de sermone vniuersali putredinis: q calor putredinalis finit humiditate ma: et incinerat non intelligat: q hoc facit solum vt putredinalis: sed etiaz vt nalis ad modum loquedi medicor: qz virtus hoc intendit: et cum eodem gradu caloris fortius facit hoc: et velocius virt' fortis qd debilis: et hec de primo articulo.**

**Quatum ad sedm attendedu: q de hac materia duo modi inueniunt oppositi quodammodo: vnus est Alberti de cantarijs in qone: qua respondet medicis pilanis querentib: an parorysmus tertiane note est prolixior porrysmo quotidiane. Et premiffis declaratiobus car longitudinis et breuitatis porrysmoz et tot' febris possit istam cöclusionem: qua dicit esse de mente Auec: porrysmus tertiane note est longior: parorysmo quotidiane. istam cöclusionem prio probat auctoritate Auec. prio quart: qui in cap. de flegmatica dicit: q parorysmus eius est decem et octo horaz: et in caplo de tertiana nota dicit: q qn est xl. horaz. et id pot cöphendi ex Gal. 2. de differetis februm. Sed hoc probat rontibus. prio sic. illius febris parorysmus est longior: cui materia ad putredine mota tardius resoluunt: sz tertiana no pura est. hmoi respectu flegmatice: ergo et. maior est nota ex dictis supra de ca recessus porrysmozum in febre putrida. minor probat: qz in tertiana nota est colera: q sui subtilitate facit flegma putere: et imbibit in paruis foraminibus ad que purum: qz grossum penetrare no possit: et flegma sui grossitie et viscositate figit coleram: que sine flegmate ita figi non possit dum difficulter dissoluuntur: et pp fixationem: et pp profundationem: nec flegma solum dissoluit difficulter ppter fixationem: et per pns minus difficulter. Cetera. illa febris est longioris parorysmi: ad cuius materiam dissoluenda virtus primo tpe indiget: sz febris de state mixto cu colera est hmoi respectu febris de puro state: ergo est longior: maior est clara. minor patz: qz ma febris de state mixto est etherogenea: ma aut febris statice pure est homogenea respectu illius: sed ad etherogenea vincenda na primo tpe indiget: vt Gal. prio regimimis acutorz. capi. de signis sumptis ab egestionem. igitur et. qz**

na in pugnado contra illa terref. hec est Alberti sententia. dicit tn hoc se maxime sentire de tertiana nota pendente a colera vitellina: in q permixtio est cum grosso flegmate no dependente a colera citrina: cuius mixtio est cu subtili. Contra hac positione arguitur sic. alia qua tertiana no pura habet porrysmu breuior. 18. horaz: et omnis flegmatica habz par. x. smu. 18. horaz: ergo aliq febris de puro flegmate alijs pib' longior hz parorysmus febre data de flegmate mixto cu colera. minor est Auec. et Gal. 2. de crisi. et tertio d differetis februm: et maior est Auec. in cap. de differetia inter tertiana pura et no pura. Ma vult q quando transit. xiiij. horaz: est non pura et magis non pura cu magis transit. Cuius respodet aliqui negado antecedes de tertiana pendente a mixtione grossi flatis. Sed dicunt hoc esse verum in no pura pendente a mixtione flegmatis subtilis: que iam ex clusa. C Sed ista est stulta responsio nam a colera pura fit parorysmus maximus possibilis. xiiij. horaz: sed mixtio flatis grossi cu colera pot esse tam modice quantitates: qz per illud no plongabitur parorysmus per mediam horam cum infinitis modis contingat aliquado fla commiseri: etiaz grossum: hoc argumentu cöcludit maxime de mixtione per viciuitatem no habente vnam formam. nullo ergo modo pot saluari: qz parorysmus tertiane non pure semper fit longior parorysmo statice pure: semper alioz paritate supposita: etia loquendo de parorysmo no pure per permixtionem grossi flatis: dummodo no refrigamur nos ad habentem vna forma. Nec etia saluari pot qz quelibet tertiana no pura sit longior: statica pura quo ad vniuersalia: vt patet ex argumento simili huic posita paritate. C Prima aut ratio sua no pbat. naz qz is difficulter dissoluat materia mixta ppter fixationem et profundationem: tamen qz fixio est multo maior in statica qz fixio in materia mixta ex colera et puro state: io plus facit illa fixio ad plongationem statice qz ille due cae ad plongationem no pure. C Sed scda ro no plus pbat nisi qz si sint due mae diuerse resoluende a virtute qz virtus plus laborat in illis resoluendis qz in vna illaru. Et hoc nihil pbat in pposito: vt infra videbitur.

**U. Marfilii aut in magno ope sup pria qrti posuit cöclusionem sub hac forma: statica no pura nisi p melaco: lia minoris et breuioris est parorysmi: et pbat: qz fla si impurat p sanguinis: aut colere mixtionem subtiliatuz et calefactu minor e facit porrysmu: sz postea in respodendo no saluat h vlr cöcededo: qz qn qz cola p sui mixtionem ingrossat fla: et facit ipm difficiliter dissolubile: et sic qn qz facit parorysmu plongari. Sed dicit cöclusionem verificari plurimu. na quando colera calefacta fla resoluunt subtile eius dimisso grosso: tunc ingrossat et redit ipsum difficiliter dissolubile. C Contra hac positionem prio videntur sermones Auec. et Gal. dicentium: qz quanto est magis impura: tanto est breuior statica. naz quanto est magis impura: tato plus de colera permiscetur cum state: et quanto plus de colera permiscetur alijs paribus: tanto magis resoluunt subtile grosso remanente. na hsticu fit fortis et subita calefactio: vt p p experientia. Et Auec. in multis locis modo velocior sit calefactio flatis a cola qn est multa qz qn est pauca.**